ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи 26 декабря 2025 года

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Центрального районного суда г. Сочи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Высоцкой В.В. с участием: государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Центрального района г. Сочи Штанько Г.С., подсудимой ФИО1, её защитника в лице адвоката – Янсонс Е.Ю., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в судебном заседании в общем порядке в помещении Центрального районного суда г. Сочи, уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей, зарегистрированной 

<

адрес>, не работающей, ранее не судимой, обвиняемой в совершения преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ суд,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в непосредственной близости к ГБУЗ «ГБ №» г. Сочи, расположенной по 

<

адрес>, в Центральном районе г. Сочи, ФИО1 обнаружила в багажном отсеке мопеда «Grido Regulmoto», принадлежащего Потерпевший №1, ранее похищенного неустановленным лицом, по факту чего возбуждено уголовное дело №, банковскую карту АО «Альфабанк», с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, и предположив, что на счету указанной банковской карты имеются денежные средства, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что ее действия носят тайный характер, в период с ДД.ММ.ГГГГ с 05 часов 51 минуты по ДД.ММ.ГГГГ 03 часа 44 минуты, воспользовавшись тем, что пин-код для совершения покупки, не превышающей 3 000 рублей, по кредитной банковской карте АО «Альфабанк», с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, не требуется, осуществила тайное хищение денежных средств путем бесконтактной оплаты товаров на территории Центрального и 

<

адрес>ов г. Сочи, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 51 минуту в магазине «MAGNIT MM PURI», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> на сумму 819 рублей 95 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 02 минуты в магазине «PRODUKTY», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «Г» на сумму 290 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 03 минуты в магазине «PRODUKTY», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «Г» на сумму 950 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 16 минуты в магазине «IP BRODOVSKIJ IE», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «Г» на сумму 320 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут в магазине «MAGAZINA PRODUKTOV», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> на сумму 50 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в магазине «APTECHNOE UCHREZHD-IE», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> на сумму 555 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 36 минут в магазине «MAGNIT MM ZLOBINKA», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> на сумму 495 рублей 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут в магазине «MAGNIT MM STALAKTIT», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> на сумму 129 рублей 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут в магазине «MAGNIT MM STALAKTIT», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> на сумму 148 рублей 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 26 минут в магазине «TEPLICHNAYA», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> на сумму 85 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 26 минут в магазине «TEPLICHNAYA», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> на сумму 85 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 37 минут в магазине «MAGNIT MM STALAKTIT», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> на сумму 529 рублей 96 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 42 минуты в магазине «MAGNIT MM LEPETANIE», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> на сумму 499 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту в магазине «MAGNIT MM STALAKTIT», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> на сумму 253 рубля 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту в магазине «MAGNIT MM STALAKTIT», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> на сумму 169 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 54 минуты в магазине «MAGNIT MM STALAKTIT», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> на сумму 805 рублей 97 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минут в магазине «MAGNIT MM STALAKTIT», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> на сумму 170 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 37 минут в магазине «TABACHOK», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «Д» на сумму 400 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 38 минут в магазине «TABACHOK», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «Д» на сумму 60 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 01 чаc 02 минуты в магазине «MAGNIT MM BEZOAR», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> на сумму 842 рубля 97 копеек.

Действуя далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный период времени, находясь на территории Центрального района г. Сочи, в непосредственной близости к 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, передала ранее похищенную кредитную банковскую карту АО «Альфабанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 неустановленному лицу, неосведомленному о том, что указанная банковская карта является похищенной, с просьбой о совершении покупок в магазине «Надежда», расположенном по адресу: г. сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А», введя последнего в заблуждение, сообщив, что не помнит пин-код от указанной банковской карты. Неустановленное лицо, неосведомленное о том, что кредитная банковская карта АО «Альфабанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 является похищенной, следуя указаниям ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Центрального района г. Сочи, осуществило оплату товара путем бесконтактной оплаты, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 03 чаcа 37 минут в магазине «MAGAZIN NADEZHDA», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А» на сумму 926 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 чаcа 38 минут в магазине «MAGAZIN NADEZHDA», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А» на сумму 833 рубля 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 чаcа 40 минут в магазине «MAGAZIN NADEZHDA», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А» на сумму 885 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 чаcа 42 минуты в магазине «MAGAZIN NADEZHDA», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А» на сумму 800 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 чаcа 44 минуты в магазине «MAGAZIN NADEZHDA», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А» на сумму 900 рублей 00 копеек.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 распорядилась им по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 005 рублей 97 копеек.

В судебном заседании подсудимая вину признала в полном объёме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Показания подсудимой государственным обвинителем были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ.

Показания ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, более точное время она не помнит, за ней в ГБ №, в которой она находилась на амбулаторном лечении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а затем до ДД.ММ.ГГГГ в отделении кардиологии, по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, приехал ее знакомый ФИО2, иных его данных она не знает, номер телефона не помнит. После чего они поехали на такси, которое вызывала не она, в сторону 

<

адрес>, где должны были встретиться с его знакомыми, но в итоге они никого не дождались и пошли гулять до 

<

адрес> вдвоем. Спустя некоторое время, какое точно она не помнит, она ему сказала, что ей пора возвращаться в больницу. Тогда Данил сказал ей пройти вперед, и примерно через пять минут тот подъехал к ней на мопеде. На ее вопрос откуда тот у него, она получила ответ, что мопед был угнан, где и при каких обстоятельствах ей не известно. Далее они поехали в Г"Б №, где ей сделали вечерние процедуры, и она вышла снова на улицу. Когда она вышла с больницы, Данил стоял рядом с мопедом, смотрел, что находится в багажном отсеке мопеда под седлом, она подошла и увидела банковскую карту «Альфа-Банка» красного цвета, спросила его что это за карта, на что тот ответил, что скорее всего владельца мопеда и лучше ее не трогать. Затем, Даниил попросил подождать его и ушел в неизвестном ей направлении, где тот был и чем занимался ей не известно, она у него об этом не спрашивала. В его отсутствие она забрала указанную выше банковскую карту из багажного отсека мопеда, решив проверить есть ли на ней денежные примерно через пять минут, и они поехали кататься дальше. Поясню, что Даниилу она не говорила о том, что взяла вышеуказанную карту. Проведя время вместе до утра, они с Даниилом распрощались примерно в 05 часов 30 минут, точнее она не помнит, по 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, точный адрес не помнит. Затем она решила проверить есть ли денежные средства на похищенной ней банковской карте банка АО «Альфабанк», для этого она вошла в «Магнит», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где купила сигареты и шоколадку, расплачиваясь вышеуказанной банковской картой, при этом понимая, что совершает преступление, и что денежные средства принадлежат другому человеку. Так, совершив покупку примерно на 800 рублей, точнее она не помнит, она направилась пешком на 

<

адрес>, примерно в 07 часов 00 минут, более точно она не помнит, она вошла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «Г», где совершила две оплаты товаров вышеуказанной похищенной банковской картой, изначально примерно на 300 рублей, а затем примерно на 900 рублей, приобретя продукты питания, спиртное и сигареты. Поясню, что она специально делила оплаты, так как не знала сколько денежных средств находилось на карте, чтобы оплата точно прошла. Далее она зашла в магазин, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «Г», и вышеуказанным способом совершила покупку. Что именно она там покупала уже не помнит, так как магазинов было много. Затем она направилась в больницу ГБ №, и вышеуказанной картой более не пользовалась до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, выйдя из больницы ГБ № примерно в 14 часов 00 минут, она направилась к 

<

адрес>, где по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, зашла в магазин «Продукты», совершив там покупку товара, что именно не помнит, скорее всего приобрела зажигалку, осуществив оплату похищенной вышеуказанной банковской картой, после чего зашла в аптеку, расположенную по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где вышеуказанным способом приобрела себе лекарства примерно на сумму 500 рублей, затем направилась в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: : г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где примерно за 500 рублей приобрела игрушку для своей дочери, оплатив покупку похищенной картой банка АО «Альфабанк». Затем она направилась в сторону ее дома и зашла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, совершив там несколько оплат на общую сумму примерно 300 рублей. Поясню, что в этот момент она начала переживать, что денежные средства на похищенной банковской карте закончатся. Далее она приобрела в пекарне, расположенной по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> две булки, оплатив покупку вышеуказанным способом. Далее она вернулась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, и совершила похищенной картой покупку продуктов питания еще примерно на 500 рублей. Затем пошла в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где приобрела средства личной гигиены примерно на 500 рублей, оплачивая покупку вышеуказанным способом. Далее она снова вернулась в магазин Магнит», расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> совершила там еще примерно 4 оплаты товаров похищенной картой, на общую сумму примерно 2 000 рублей. Поясню, что она боялась, что ее поймают, для этого ходила по разным магазинам, совершая небольшие покупки. Так, примерно в 17 часов 00 минут, совершив большое количество покупок она направилась гулять по городу Сочи в направлении Центрального района. Вечером, примерно в 20 часов 30 минут, точнее она не помнит, она зашла в магазин «Табак», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «Д», где вышеуказанным способом совершила оплату сигарет примерно на 500 рублей. Далее она направилась гулять, и на территории микрорайона Макаренко Центрального района г. Сочи она встретила своих знакомых по имени Александр и Максим, иных их данные ей не известны. Так, совместно с ними, в ночное время суток, сколько точно было времени она не помнит, она зашла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где совершила покупку примерно на 900 рублей, расплатившись похищенной картой. Далее, спустя примерно два часа она попросила Александра зайти в магазин «Надежда», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, и совершить покупку блоков сигарет для нее и для него с Максимом, передав ему похищенную банковскую карту, не сообщая им о том, что та краденная и не принадлежит ей. Также она попросила Александра не делать покупку за одну оплату более чем за 1000 рублей, объяснив ему это тем, что не помнит пин-код от карты, разрешив ему потратить 6 000 или 7 000 рублей, сообщив, что она решила сделать им такой подарок. Так, Александр, не осведомленный о том, что банковская карта АО «Альфабанк» является похищенной, вошел по вышеуказанному адресу, совершил покупку сигарет, после чего вышел из магазина и вернул ей карту. Далее они продолжили гулять, а затем она направилась домой. Какое было время суток она не помнит, примерно утром ДД.ММ.ГГГГ, более точно не помнит. И уже в непосредственной близости к дому, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, ул. тепличная, 

<

адрес>, в канализационный люк она выбросила банковскую карту, испугавшись последствий. Таким образом, она потратила с вышеуказанной банковской карты примерно 12 000 рублей, более точную сумму она не знает. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в ПП (мкр. Макаренко) ОП Центрального района УВД по г. Сочи, где собственноручно написала явку с повинной, в которой созналась в совершении преступления, никто из сотрудников полиции, при заполнении каких-либо документов, морального и физического воздействия на ее не оказывал. Свою вину в совершении вышеуказанного преступления, она признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается. Планирует до ДД.ММ.ГГГГ возместить потерпевшему ущерб (т. 1, л.д. 47-51).

Также вина подсудимой подтверждается показаниями потерпевшего, допрошенного в ходе судебного следствия, который показал о том, что ДД.ММ.ГГГГ он обращался в ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где написал заявление о угоне принадлежащего ему мопеда «GRIDO Regulmoto». По данному заявлению было возбуждено уголовное дело №. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, примерно в 08 часов 30 минут, находясь по адресу его проживания, а именно: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, от банка «Альфа Банк» ему пришло уведомление о том, что заблокирована принадлежащая ему банковская карта из-за подозрительных действий. Далее, войдя в онлайн-приложение АО «Альфа Банк», установленное в его мобильном телефоне фирмы Apple серии iphone 12, он обнаружил уведомления о том, что с принадлежащего ему банковского счета №, открытого в АО «Альфа Банк» на его имя, к которому привязана кредитная банковская карта № были осуществлены списания денежных средств, которые он не осуществлял на общую сумму 12 005 рублей 97 копеек. Таким образом ему материальный ущерб на общую сумму 12 005 рублей 97 копеек, что является для него значительным ущербом.

Также вина ФИО1 подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия таким как:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием потерпевшего Потерпевший №1 осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А», где были зафиксированы последние незаконные списания денежных средств с принадлежащего ему банковского счета. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 1, л.д. 14-17);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО1 и защитником Янсонс Е.Н. осмотрен участок местности, рассположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, аптека «Планета Здоровья», где подозреваемая ФИО1 пояснила, что в указанном магазине осуществила оплату товаров похищенной банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 1, л.д. 52-55);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО1 и защитником Янсонс Е.Н. осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, «Магнит Косметик», где подозреваемая ФИО1 пояснила, что в указанном магазине осуществляла оплату товаров похищенной банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 1, л.д. 60-63);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО1 и защитником Янсонс Е.Н. осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, «Магнит», где подозреваемая ФИО1 пояснила, что в указанном магазине осуществляла оплату товаров похищенной банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 1, л.д. 68-71);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО1 и защитником Янсонс Е.Н. осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, «Магнит», где подозреваемая ФИО1 пояснила, что в указанном магазине осуществляла оплату товаров похищенной банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 1, л.д. 76-79);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО1 и защитником Янсонс Е.Н. осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, «Магнит», где подозреваемая ФИО1 пояснила, что в указанном магазине осуществляла оплату товаров похищенной банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 1, л.д. 83-86);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО1 и защитником Янсонс Е.Н. осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, «Магнит Косметик», где подозреваемая ФИО1 пояснила, что в указанном магазине осуществляла оплату товаров похищенной банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 1, л.д. 91-94);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО1 и защитником Янсонс Е.Н. осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, ИП «Пекарня», где подозреваемая ФИО1 пояснила, что в указанном магазине осуществляла оплату товаров похищенной банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 1, л.д. 99-102);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО1 и защитником Янсонс Е.Н. осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где подозреваемая ФИО1 пояснила, что в месте она выбросила похищенную банковскую карту. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 1, л.д. 106-109);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием потерпевшего Потерпевший №1 осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, в непосредственной близости к 

<

адрес>, где потерпевший Потерпевший №1 указал на место, где им было обнаружено списание денежных средств с принадлежащего ему банковского счета. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 1, л.д. 213-216);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО1 созналась в совершении с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ кражи денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему (том 1, л.д. 34);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшего Потерпевший №1, в ходе которого следователем было предъявлено потерпевшему Потерпевший №1 постановление о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, после чего было предложено выдать светокопии чеков о списании денежных средств с банковского счета АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1 на 23-х листах. Указанные документы выдан добровольно и изъяты. После окончания выемки документы не упаковывались (том 1, л.д. 179, 180-181);

протоколами проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемая ФИО1 совместно с защитником Янсонс Е.Н., подробно рассказав обстоятельства произошедшего, а именно каким методом и способом ею были совершены оплаты товаров похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 (том 1, л.д. 112-114), (том 1, л.д. 119-121), (том 1, л.д. 126-128), (том 1, л.д. 133-135), (том 1, л.д. 139-141), (том 1, л.д. 146-148), (том 1, л.д. 153-155), (том 1, л.д. 159-161), (том 1, л.д. 164-167);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены светокопии чеков о списании денежных средств с банковского счета АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1 на 23-х листах, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшего Потерпевший №1, ответ на запрос по сведениям о движении денежных средств по счету №, полученный от банка АО «Альфабанк» ДД.ММ.ГГГГ. После окончания осмотра документы не упаковывались (том 1, л.д. 183-185);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием обвиняемой ФИО1 и защитником Янсонс Е.Н, осмотрен DVD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, предоставленный ДД.ММ.ГГГГ в ходе ответа на поручение следователя, оперуполномоченным сотрудником полиции. После окончания осмотра DVD-R диск был упакован в конверт белого цвета (том 1, л.д. 241-243).

Все доказательства, представленные государственным обвинителем при оценке их с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, как это требует ст.ст. 87 и 88 УПК РФ указывают на то, что в действиях подсудимой имеются все квалифицирующие признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимой в инкриминируемом преступлении нашла своё подтверждение. В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимой в судебном заседании адекватно к происходящему. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимая, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом, и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния, признаёт её вменяемой согласно ст. 19 УК РФ и подлежащей уголовной ответственности, и наказанию.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой доказанной в полном объеме, подтвержденной показаниями потерпевшего и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела и также показаниями подсудимой оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ.

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью.

Суд считает, что квалификация действий подсудимой органом предварительного расследования и государственным обвинителем по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ дана правильно.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО1 смягчающие наказание обстоятельства, а именно: полное признание вины; явка с повинной; состояние здоровья; наличием на иждивении троих малолетних детей; состояние здоровья.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимой отягчающих наказаний обстоятельств.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому суд учитывает требование ч. 1 ст. 62 УК РФ, что подсудимая, совершила преступление, отнесенное к категории тяжких, её личность в полном объёме, ранее не судима, положительно характеризующейся, является гражданкой РФ, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели и мотивы преступления, её возраст, состояние здоровья и семейное положение, также поведение подсудимой после совершения преступления, поэтому суд считает, что она нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением. Таким образом, суд, считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановят социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2, 43 и 60 УК РФ.

Суд с учётом личности подсудимой, характере преступления, наличием совокупности смягчающих вину обстоятельств усматривает основания для применения к подсудимой требований ст. 73 УК РФ и не усматривает оснований для применения и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исковое заявление потерпевшего удовлетворить в связи с признанием иска ответчиком.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд возлагает на условно осужденную с учетом её возраста, трудоспособности и состояния здоровья, следующие обязанности:

не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

не выезжать за пределы г. Сочи Краснодарского края;

не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в мероприятиях;

не посещать бары, кафе и рестораны.

При этом суд возлагает на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

светокопии чеков о списании денежных средств с банковского счета АО «Альфабанк» на имя Потерпевший №1 на 23-х листах; чек о поступлении денежных средств; чек о снятии денежных средств; ответ на запрос по сведениям о движении денежных средств по счету №; DVD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, предоставленный ДД.ММ.ГГГГ в ходе ответа на поручение следователя, оперуполномоченным сотрудником полиции – хранить при уголовном дела.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 сумму причиненного материального ущерба в размере двенадцать тысяч пять рублей 97 копеек.

Копию приговора вручить сторонам.

На приговор могут быть поданы жалобы и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его оглашения через Центральный районный суд г. Сочи.

В случае подачи осужденной апелляционной жалобы, она вправе ходатайствовать, а также отказаться от ходатайств о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий